

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea: ECONOMIE TEORETICĂ ȘI APLICATĂ

Departamentul: DOCTRINE ECONOMICE ȘI COMUNICARE

Poz. postului: 18 Disciplinele postului: Epistemologie economică, Doctrine economice clasice și Doctrine economice contemporane

Domeniul: ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR, pe
perioadă determinată**

Candidat: DUMITRA A. EDI-CRISTIAN

Funcția actuală: Cadru didactic asociat (PO) Data numirii în funcția actuală: 24.02.2025

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, Specializarea: Economie și comunicare economică în afaceri	Economie	2015-2018	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată, Program de masterat: Comunicare în afaceri	Economie	2018-2020	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat, Școala Doctorală Economie I	Economie	2022- prezent	-

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București, Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat, Școala Doctorală Economie I	Economie	2022-prezent	Bursă pentru studii universitare de doctorat

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional

1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Februarie 2023 – Februarie 2025	Asistent de cercetare științifică, student-doctorand bursier
2.	Academia de Studii Economice din București	Economie	Februarie 2025 – prezent	Cadru didactic asociat, student-doctorand bursier

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr . Cr t.	Criteriu	Articol/ Lucrare științifică	M i	AIS	N i	Punct aj
C1	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 2 3 din Tabelul nr. 5) sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5	C1.1. Constantin Alexandra, Cetulean Maxim, Radu Cezara-Georgiana, Dumitra Edi-Cristian , Iacob Andreea Teodora, <i>The Impact of Digitalisation on Supply Chain Competitiveness: A Multi-Country Comparative Approach</i> , Sustainability, Vol. 17, Nr. 9, 4038, 2025, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su17094083. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-1050/17/9/4038 (Revistă indexată Web of Science, Q3, cu AIS 0,533)	6	0,533	5	= (8*0,533*6)/5 = 5,1168
		C1.2. Petre Ionuț Laurențiu, Hristache Diana Andreia, Dobrescu Monica Maria, Constantin Alexandra, Dumitra Edi-Cristian , Radu Cezara-Georgiana, <i>Digital Communication in Higher Education Settings: A Pilot Study on Students' Behavioural Trends</i> , Sustainability, Vol. 17, Nr. 7, 3038, 2025, ISSN: 2071-1050, DOI: 10.3390/su17073038. Articol disponibil la: https://www.mdpi.com/2071-1050/17/7/3038 (Revistă indexată Web of Science, Q3, cu AIS 0,533, WOS: 001465763400001).	6	0,533	6	= (8*0,533*6)/6 = 4,264
PUNCTAJ C1				C1= 5,1168+4,264 C1 = 9,3808		
C2	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	C2.1. Dumitra Edi-Cristian , Constantin Alexandra, Alexandra-Paula Puiu, <i>The Intelligent Enterprise: AI's Role in Transforming Business</i> , Journal of Financial Studies, Vol. X, Nr. 18, pp. 21-33, 2025, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: https://revista.isfin.ro/wp-content/uploads/2025/01/2.-Dumitra-E-et..pdf .	-	-	3	=3/N i= 3/3 = 1,00
		C2.2. Dumitra Edi-Cristian , Alexandra-Paula Puiu, Constantin Alexandra, <i>Digitalization – the 'Boarding Pass' to Sustainability</i> , Journal of Financial Studies, Vol. X, Nr. 18, pp. 34-43, 2025, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: https://revista.isfin.ro/wp-content/uploads/2025/01/3.-Dumitra-Edi-et..pdf .	-	-	3	=3/N i= 3/3 = 1,00

		C2.3. Șerban-Oprescu George-Laurențiu, Dumitra Edi-Cristian , Alexandra-Paula Puiu, <i>Navigating the intersection of digitalization, pandemic, and business environment. Exploring a proposed framework on the Balkans</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXXI, Special Issue, pp. 281-288, 2024, ISSN 1844-0029. Articol disponibil la: https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical and Applied Economics 2024 Special Issue Summer.pdf#page=281 .	-	-	3	=3/N i=3/3 = 1,00
		C2.4. Dumitra Edi-Cristian , Stana Cristian, Popa Claudiu Aurelian, <i>Digitalization – saving or wasting resources?</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXX, Special Issue, pp. 156-166, 2023, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical & Applied Economics 2023 Special Issue Summer.pdf#page=156 .	-	-	3	=3/N i=3/3 = 1,00
		C2.5. Iacob Silvia-Elena, Dumitra Edi-Cristian , Budu Radu Alexandru, <i>Macroeconomic Trends in Romania 2023</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXX, Special Issue, pp. 199-207, 2023, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical & Applied Economics 2023 Special Issue Summer.pdf#page=199 .	-	-	3	=3/N i=3/3 = 1,00
		C2.6. Dumitra Edi-Cristian , Gândea Iulia Maria, <i>Digitalisation - `The Invisible Hand` of Digital Economy</i> , Journal of Financial Studies, Vol. 17, Nr. 13, pp. 51-62, 2022, ISSN: 2537-3714. Articol disponibil la: https://revista.isfin.ro/wp-content/uploads/2022/11/4.-Dumitra-Edi.pdf .	-	-	2	=3/N i=3/2 = 1,50
		C2.7. Dumitra Edi-Cristian , Stana Cristian, Popa Claudiu Aurelian, <i>The role of digitalisation in restarting business and reducing the national and global economic impact of the COVID-19 crisis</i> , Theoretical and Applied Economics, Vol. XXIX, Special Issue, pp. 207-215, 2022, ISSN: 1844-0029. Articol disponibil la: https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical & Applied Economics 2022 Special Issue Summer.pdf#page=207 .	-	-	3	=3/N i=3/3 = 1,00
PUNCTAJ C2			C2= 1,00*6 + 1,50 C2 = 7,50			
C3	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings	C3.1. Dumitra Edi-Cristian , <i>Overcoming the Challenges of Digitalization. A Study Case Based on DESI and EIBIS</i> , The 18th International Conference on Business Excellence Smart Solutions for a Sustainable Future, Academia de Studii Economice din București, România, 21-13 martie 2024, publicat în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, pp. 3443-3451, ISSN 2558-9652, DOI: 10.2478/picbe-2024-0279 (Indexat ISI Proceedings, WOS:001262366300040). Articol disponibil la: https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2024-0279 .	-	-	1	Pi=3/Ni = 3/1 = 3.00
PUNCTAJ C3			C3 = 3.00			
PUNCTAJ CANDIDAT (Pc) ≥ 10			Pc = C1 + C2 + C3 Pc = 9,3808 + 7,50 + 3,00 Pc=19,8808			

Criteriile standardelor minimale sunt îndeplinite de către candidat, punctajul acestuia de 19,8808 fiind mai mare sau egal decât 10,00.

Data:
03.06.25

Candidat,
DUMITRA A. EDI-CRISTIAN

